

FONDAZIONE MARISTA PER LA SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE O.N.L.U.S.

Sede legale Piazzale MARCELLINO CHAMPAGNAT 2 - 00144 ROMA

Cod. Fisc. 97484360587

BILANCIO al 31 Dicembre 2018

STATO PATRIMONIALE

	31-dic-18	31-dic-17
<u>ATTIVO</u>		
A) CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali (al netto degli ammortamenti pari a € 12.251,29)	24,40	73,20
II - Immobilizzazioni materiali (al netto degli ammortamenti pari a € 9.927,00)	2.750,82	2.834,98
III- Immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.775,22	2.908,18
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I- Rimanenze	0,00	0,00
II - Crediti (di cui oltre l'esercizio successivo per € 10.000,00)	28.613,64	61.659,78
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	98.940,48	103.226,76
IV - Disponibilità liquide	300.801,72	486.089,95
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE:	428.355,84	650.976,49
D) RATEI E RISCONTI	167,49	39,48
TOTALE ATTIVO	431.298,55	653.924,15

STATO PATRIMONIALE

31-dic-18

31-dic-17

PASSIVO**A) PATRIMONIO NETTO**

I - Fondo di dotazione	110.000,00	110.000,00
<i>a) conferimenti effettuati dai fondatori</i>	<i>110.000,00</i>	<i>110.000,00</i>
<i>b) conferimenti, contributi ed elargizioni da soggetti privati</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>c) conferimenti, contributi ed elargizioni da soggetti pubblici</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>d) rendite destinate ad incremento del patrimonio</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
IV - Riserva legale	0,00	0,00
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00
VI - Riserve statutarie	0,00	0,00
VII - Altre riserve	0,00	383.332,00
<i>a) Fondi vincolati destinati da terzi o per decisioni degli organi istituzionali</i>	<i>0,00</i>	<i>383.332,00</i>
VIII - Avanzi / Disavanzi di gestione portati a nuovo	65.365,56	65.103,44
IX - Avanzi / Disavanzi di gestione dell'esercizio	-68.600,31	262,12
 Totale Patrimonio netto:	 106.765,25	 558.697,56

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**0,00** 0,00**C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO****30.698,28** 48.896,14**D) DEBITI (di cui oltre l'esercizio successivo per € 0,00)****59.921,53** 46.330,45**E) RATEI E RISCOINTI****233.913,49** 0,00**TOTALE PASSIVO****431.298,55** 653.924,15

RENDICONTO ECONOMICO

31-dic-18

31-dic-17

A) ENTRATE ACQUISITE DESTINATE ALLA GESTIONE

1) Rendite e proventi derivanti dal patrimonio della fondazione	1.488,00	1.945,43
2) Contributi effettuati dai fondatori	350.000,00	350.000,00
3) Contributi ed elargizioni pervenuti da soggetti privati	685.926,71	333.653,01
4) Contributi ed elargizioni pervenuti da soggetti pubblici	11.119,14	6.541,97
5) Ricavi delle attività istituzionali, accessorie, strumentali e connesse	340.622,43	639,00
Totale risorse finanziarie destinate alla gestione:	1.389.156,28	692.779,41

B1) SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

B1.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	941,82	643,71
B1.7) Per servizi	32.361,70	28.322,34
B1.8) Per godimento di beni di terzi	0,00	0,00
B1.9) Per il personale	64.953,50	45.223,34
a) Salari e stipendi	46.972,62	32.885,07
b) Oneri sociali	14.125,44	9.857,23
c) Trattamento di fine rapporto	3.432,55	2.481,03
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
e) Altri costi	422,89	0,00
B1.10) Ammortamenti e svalutazioni	345,59	528,38
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	14,64	129,85
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	330,95	398,53
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante	0,00	0,00
B1.11) Variazioni delle rimanenze delle mat. prime, sussid. di cons. e merci	0,00	0,00
B1.12) Accantonamento per rischi	0,00	0,00
B1.13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
B1.14) Oneri diversi di gestione	25.289,33	14.197,94
Totale spese generali di funzionamento:	123.891,94	88.915,70

Incidenza delle spese di funzionamento sul totale delle spese

8,56%

12,95%

B2) SPESE DI GESTIONE DIRETTA DELLE ATTIVITA'

B2.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	312,20	6.825,69
B2.7) Per servizi	145.636,41	73.091,77
B2.8) Per godimento di beni di terzi	9.557,97	9.993,96
B2.9) Per il personale	180.989,34	126.012,31
a) Salari e stipendi	130.886,60	91.632,44
b) Oneri sociali	39.359,77	27.466,64
c) Trattamento di fine rapporto	9.564,61	6.913,24
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00	0,00
e) Altri costi	1.178,36	0,00
B2.10) Ammortamenti e svalutazioni	806,38	1.232,88
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	34,16	302,97
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	772,22	929,90
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante	0,00	0,00
B2.11) Variazioni delle rimanenze delle mat. prime, sussid. di cons. e merci	0,00	0,00
B2.12) Accantonamento per rischi	0,00	0,00
B2.13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
B2.14) Oneri diversi di gestione	3.667,63	4.469,53

Totale spese di gestione diretta della attività: **340.969,93** 221.626,14

Incidenza delle spese di gestione diretta della attività sul totale delle spese 23,53% 32,26%

B3) SPESE PER DONAZIONI

B3.a) Donazioni	983.981,79	376.353,52
Totale donazioni:	983.981,79	376.353,52

Incidenza delle spese per donazioni sul totale delle spese 67,91% 54,79%

Totale spese **1.448.843,66** 686.895,36

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Rendimento e plusvalenze titoli	0,00	0,00
16) Interessi attivi ed altri proventi finanziari	0,00	40,55
17) Interessi passivi e altri oneri finanziari	27,89	0,48

Totale proventi e oneri finanziari **-27,89** 40,07

D) RETTIFICHE DI VALORE

18) Rivalutazioni	0,00	0,00
a) di immobilizzazioni materiali	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
b) di immobilizzazioni immateriali	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
c) di beni iscritti nell'attivo circolante	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
19) Svalutazioni	0,00	0,00
a) di immobilizzazioni materiali	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
b) di immobilizzazioni immateriali	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
c) di beni iscritti nell'attivo circolante	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

	-59.715,27	5.924,12
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	8.885,04	5.662,00
23) Risultato dell'esercizio	-68.600,31	262,12